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ÅRSRAPPORT FOR AKTIVITETER I ÅR 2016 

 

 

1.Aktiviteter primært med intern betydning for Ældrerådets funktion (organisation). 

Antal ordinære møder: 

Der har været afholdt i alt 11 møder. 

Årsregnskab 2015: 

Ikke forbrugte midler kunne ikke overføres i følge kommunens gældende regler. 

Budgetrammen: 

Faste årlige driftsudgifter til ældrerådsmøder og arbejdsgruppemøder, kontorhold og 

telefongodtgørelse er flyttet til fællesudgifter under kommunen. 

Budgetrammen udgør et årligt rammebeløb (tilskud) til dækning af aktivitetsbestemte 

arrangementer og kontingent til Danske Ældreråd og Regionsældrerådet – budgetrammen for 2016 

var på 188.871 kr. 

Udgifter til diæter og kørsel afholdes på kommunens fælleskonto. 

Sekretariatsmæssig bistand: 

Center for Sundhed og Ældre stiller sekretær til rådighed og centerchefen for Sundhed og Ældre 

forestår orienteringen fra centret. 

I-pad: 

Alle har I-pad og dagsordener med bilag og referater foregår elektronisk. 

Kontorhold og Telefongodtgørelse: 

Der udbetales 1400 kr. til kontorhold og 1000 kr. til telefongodtgørelse (skattepligtige) til 

medlemmerne. 
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2. Høringssager: 

Der har i løbet af året været mange sager til høring, hvorfor vi har brugt megen tid på at kvalificere 

høringssvarene – vi kan se af beslutninger i fagudvalg/byrådet, at vores svar har haft en vis effekt på 

afgørelserne. 

Vi har afgivet følgende høringssvar: 

• Kvalitetsstandard 2016 personlig og praktisk hjælp samt madservice, rehabiliteringsforløb, 

aflastning, træning og sygepleje. 

• Tilsynspolitik 2016 for frit valg i h.t. §§ 83 a og 83. 

• Værdighedspolitik for ældre - anvendelse af midler i 2016. 

• Kvalitetsstandard 2016 - Forebyggende hjemmebesøg. 

• Kommunale tilsyn plejecentre 2015. 

• Opfølgning på udviklingsaftale 2015 for Center for Sundhed og Omsorg. 

• Ældrerådets serviceniveau i forhold til kontorhold og telefoni. 

• Status på udmøntning af indsatser via værdighedsmidler 2016. 

• Status på den kommunale lægeordning. 

• Budget 2017 - 2020 for Slagelse Kommune. 

• Forebyggende og sundhedsfremmende tilbud. 

• 360 graders analyse af området Sundhed og Omsorg. 

• Ændring af MOVIA's buskøreplaner for år 2017. 

• Tilgængelighedsplan 2016. 

• Udbud af ortopædisk fodtøj og kravspecifikation. 

Ved udarbejdelse af høringssvar har arbejdsgrupper under Ældrerådet være involveret med henblik 

på forelæggelse af udkast til møderne. 

 

3.Arbejdsgrupperne: 

Ældrerådet har nedsat følgende arbejdsgrupper med henblik på at forberede sager til behandling i 

møder eller til at gennemføre aktiviteter besluttet af rådet: 

• Aktivitets- og Pr.: Gruppen udarbejder med baggrund i drøftelse i Ældrerådet forslag til årets 

aktiviteter (aktivitetsplan) og forestår ligeledes gennemførelsen, herunder det praktiske 

arbejde hermed. 

• Teknik- og Miljø: Gruppen beskæftiger sig med trafik, tilgængelighed, infrastruktur og 

busplaner. 

• Sundhed-, Forebyggelse- og Kultur: Gruppen beskæftiger sig med ældres sundhed, 

træningstilbud, sundhedsaftaler, udskrivningsplaner, praksisplaner. 
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• Omsorgs-, Pleje- og Aktivering: Gruppen beskæftiger sig med boliger, plejecentre, 

aktivitetscentre, praktisk bistand og pleje, frivilligt arbejde, brugerråd, bruger- og 

pårørenderåd og velfærdsteknologi. 

• Kost: Gruppen beskæftiger sig med den kommunale madservice, kost til beboerne i 

plejecentre og til hjemmeboende. 

• Hjemmeside: Gruppen beskæftiger sig med ajourføring og oplysninger om rådets aktiviteter, 

udbredelse af kendskabet til hjemmesiden og annoncering. 

Vi deltager desuden i kommunens nedsatte kostråd, hvortil vi har udpeget 2 repræsentanter. 

Vi deltager desuden i forskellig sammenhæng, når der fra kommunens side er ønske herom.  

Vi har også udpeget repræsentant til Det Regionale Ældreråd, og formanden deltager desuden i 

formandsmøder i Danske Ældreråd – vi betaler kontingent til begge råd. 

 

4.Dialogmøder med Sundheds- og Seniorudvalget. 

Vi ønsker i disse møder aktivt at indgå i samarbejde med det politiske udvalg, dels ved at indkomme 

med ideer og forslag om ældres forhold, dels ved at rejse spørgsmål og komme med synspunkter 

inden for de områder, som kommunalbestyrelsen og Ældrerådet i fællesskab har besluttet, at rådet 

skal beskæftige sig med. 

I dialogmødet 24. februar var værdighedspolitik på dagsordenen og hvor udvalget havde ønsket 

særlig fokus på demens, livskvalitet og ensomme ældre (herunder værdig død), mad (særlig med 

fokus på mad, der udbringes), ekstra omsorgstid, møde med borgere (at medarbejderne evner at 

opfange signaler fra borgerne), bedre kvalitet i sektorovergangene og sociale aktiviteter. 

I dialogmøde den 4. oktober var følgende emner på dagsordenen: 

• Budgetforslag 2017-2020. 

• Opfølgning på sidste års budgetaftale. 

• Anvendelse af midler fra "Milliardpuljen". 

• Anvendelse af midler fra værdighedspuljen, og hvorledes værdighedspolitikken er 

implementeret på de decentrale enheder. 

• Kollektiv trafik og manglende muligheder for brugere/frivillige til at komme til og fra 

aktivitetscentre. 

Ved evaluering af møderne med Sundheds- og Seniorudvalget i Ældrerådets møde den 25. oktober 

var vores beslutning følgende: 

Ældrerådet vil tilstræbe at få en egentlig dialog med politikerne ved fremtidige møder, herunder 

overvejelse om en anden form for dialogmøderne, idet vi også ønsker at få drøftet det 

holdningsmæssige. 

Dialogmøde med Sundhed og Omsorg og plejecenterlederne: 

I foråret havde vi et dialogmøde med centerleder og plejecenterledere om bl.a.: 
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1) Giver det mindre sygefravær i personalegruppen og mindre vikarforbrug, større fleksibilitet og 

mere helhed i indsatsen, hvis plejecentrene også har hjemmehjælpsindsatsen inden for ledernes 

ansvarsområde? 

2) Anvendes de gode eksempler i organisationen med henblik på at få bedst mulig service i 

plejecentrene? 

3) Plusser/minusser ved forskellig organisering? 

Dialogmødet gav ikke nogle konkrete svar på før nævnte punkter 1) til 3), men vi fik en dialog herom. 

 

5.Aktiviteter, der er gennemført i årets løb, og med udgangspunkt i de vedtagne aktivitetsplaner 

for år 2016. 

Vi har dels gennemført aktivitet for borgerne og dels aktiviteter for rådet selv med henblik på at øge 

viden om sundheds- og omsorgsområdet. 

Følgende aktiviteter har været gennemført: 

• Borgermøder/dialogmøder i Skælskør og Slagelse "Er busplanlægningen helt i skoven, eller 

kører det bare derudaf" blev afviklet i foråret - oplæg ved kommune og MOVIA - der var 

meget stor tilslutning til møderne. Input herfra indgik i vores høringssvar angående "ændring 

af MOVIA's buskøreplaner for år 2017". 

• Temamøde "værdighed i plejen" - oplægsholder direktør Connie Engelund blev afviklet den 

6. april i Kongehavecentret - pæn tilslutning til mødet. 

• Temamøde i september om "Parkinsons-sygdom" - afviklet i samarbejde med 

Parkinsonforeningen og Slagelse Kommune - 60-70 deltagere til mødet. 

• Temamøde i Skælskør, Korsør og Slagelse  i september "Arv, testamente, rådgivning om 

begravelse/bisættelse/andre muligheder”. Familieadvokater og repræsentanter fra 

begravelsesforretning var oplægsholdere - pæn tilslutning. 

• Temamøde i Korsør og Slagelse i oktober "Synets betydning for livskvalitet og forebyggelse 

af aldrings-symptomer" - oplæg ved øjenlæge Jørgen Bruun Jensen og læge Mikkel Vass - 

pæn tilslutning. 

• Temamøde i Korsør og Slagelse i november "Træn balancen og snyd ambulancen" - oplæg 

ved fysioterapeut og master i idræt og velfærd Dorthe Varming Poulsen angående 

forebyggelse af faldulykker blandt ældre. 

• Temamøde den 29. november arrangeret sammen med Pårørendegruppen til demensramte 

– invitation til foredrag med overlæge og leder af hukommelsesklinikken på Roskilde 

Sygehus 

• Studietur den 15. og 16. november til Svendborg (besøg i plejecenter og demensby) og i 

Assens (Eden-Alternativ Plejecentre og dialog med udvalgsformand/ledere). 

Studieturen gav megen inspiration med hensyn til, hvordan man kan få gennemført 

aktiviteter i plejeenheder og herved øge den enkeltes livskvalitet.  
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Der var rigtig mange aktiviteter i dagligdagen, som beboerne kunne deltage i, og der var 

gjort meget ud af plejecentrenes indretning (erindringsbaseret). 

Der var udstukket nogle klare politiske mål for, hvad man ønskede på plejeområdet, og vi 

kunne registrere, at lederne brændte for at gennemføre det vedtagne. 

 

6.Danske Ældreråd og Det Regionale Ældreråd. 

Danske Ældreråd: 

Vi får gennem vores medlemskab mulighed for at deltage i mange spændende 

konferencer/temadage, som alle har aktuelle temaer, hvor også temaet ”demens” fylder meget på 

grund af stigning i antallet af demente. 

De fleste af rådets medlemmer deltog i repræsentantskabsmødet i maj måned. 

Vi får løbende mailservice fra Danske Ældreråd, hvilke er med til at sikre, vi altid er opdateret på ny 

lovgivning, og hvad der i øvrigt rører sig primært inden for sundheds- og omsorgsområdet. 

Alle kommuner er medlemmer. 

Regionalt Ældreråd: 

Vi får gennem vores medlemskab mulighed for at deltage i temadage og i dialogmøder, hvor vi får 

input fra andre kommuner i Regionen 

 

7.Kommunikation, herunder pressen. 

Nyhedsbreve: 

Formanden udarbejder/udsender nyhedsbreve ca. en gang månedligt om Ældrerådets arbejde. 

Modtagere af nyhedsbreve er bl.a. følgende: borgmesteren, medlemmer af Sundheds- og 

Seniorudvalget, formanden for Psykiatri- og Handicapudvalget, centerchef for Sundhed- og Omsorg, 

direktøren, plejecentre, aktivitetscentre, Rådet for Socialt Udsatte, Handicaprådet, Center for 

psykiatri og handicap, Frivilligcentret, Ældresagen og andre, der har ønsket at modtage dette. 

Pressen får også tilsendt dette ind imellem. 

Nyhedsbrevets formål er at få udbredt kendskabet til det arbejde, vi præsterer i Ældrerådet. 

Brochure om Slagelse Ældreråd – praktiske oplysninger til seniorer i Slagelse Kommune: 

Vi har fået et oplag på 5000 stk. finansieret gennem annonceindtægter og uden udgift for 

Ældrerådet - for nogle år siden fik vi også trykt en brochure med næsten samme indhold.  

Formålet med brochuren er at få oplysninger ud til borgerne om den kommunale service på 

ældreområdet, hvorfor Center for Sundhed og Omsorg også har fået brochuren til gennemsyn, da de 

står inde for de faktuelle oplysninger. 

Brochuren er uddelt til alle hjemmehjælpsmodtagere, plejecentre, aktivitetscentre, 

genoptræningscentre, biblioteker, lægehuse apoteker m.fl. 

Brochuren kan også ses elektronisk, da vi har mail med mulighed for at trykke ind på brochuren – 

derfor vil vi løbende kunne anvende den på en mere aktiv måde. 
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Pressen: 

Hverken dagbladet ”Sjællandske” eller ugeaviserne viser større interesse for Ældrerådets aktiviteter, 

og det er yderst sjældent, vi bliver kontaktet med henblik på udtalelser/kommentarer til 

ældrepolitiske problemstillinger. 

Derfor vil der fortsat være en opgave i at få pressen påvirket/gjort interesseret i det arbejde, som 

Ældrerådet præsterer i årets løb. 

 

8.Ældrerådets fremadrettede virksomhed, herunder aktivitet i 2017. 

Vi skal i år 2017 have fokus på de opgaver, som Ældrerådet er sat i verden for: 

• Medvirke til at øge borgernes medindflydelse på kommunens ældrepolitik 

• Sikre at dialogen og samarbejdet med de ældre og kommunalbestyrelsen fastholdes og 

udbygges 

• Ældre skal have mulighed for at drøfte og følge indholdet og udformningen af kommunens 

ældrepolitik. 

• Varetage alle ældres interesser og synspunkter og tale på ældres vegne 

• Etablere og opretholde tæt kontakt til de ældre i kommunen 

• Synliggørelse af Ældrerådet i lokalsamfundet 

• Samarbejde med fx pensionistforeninger og ældreorganisationer 

• Valgprocedure for valg til ældrerådet for perioden 2018-2021 

Før nævnte opgaver vil kræve en betydelig indsats af alle medlemmer af rådet, men nogle af 

opgaverne løftes ved, at vi alle deltager som observatører i bruger- og pårørenderåd og i brugerråd i 

plejecentre og i aktivitetscentre. 

 

9.Årsrapportens udarbejdelse. 

Formanden har udarbejdet årsrapporten med baggrund i, at det er væsentligt ved vurdering af 

rådets opgave i det kommende år at have fokus på, om vi i det forgangne opnåede de resultater, 

som vi ønskede ved vores prioriterede indsatsområder for år 2016. 

 

10.Årsrapporten er forelagt til godkendelse i Ældrerådets møde den 13. december 2016. 

 

Formanden for Slagelse Ældreråd 

Otto Dræbye 

Dato: 13. december 2016 

 


